
  

 

 
 

Decreto rettorale 
 
 
Approvazione delle modifiche all’individuazione dei docenti di riferimento dei corsi di 
laurea e di laurea magistrale per l’anno accademico 2025/2026 ai fini del 
mantenimento dei requisiti di accreditamento – Verifica ex-post 2025 ai sensi del D.M. 
n. 1154/2021. 
 

LA RETTRICE 
 
Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, nel testo 
vigente; 
 
visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente; 
 
richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio dell’Università n. 7, del 19 ottobre 2023, 
concernente la nomina della Rettrice dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la 
Vallée d’Aoste per il quadriennio accademico 2023/2024 – 2026/2027; 
 
visto il Sistema di Assicurazione della Qualità di Ateneo, approvato con deliberazione del 
Consiglio dell’Università n. 73, del 20 settembre 2022, nell’ambito del quale è stato stabilito, 
tra l’altro, che il Consiglio dell’Università approva l’offerta formativa annuale dell’Ateneo in 
termini di corsi di studio da attivare, modalità di ammissione, sedi didattiche e individuazione 
dei docenti di riferimento ai fini della verifica dei requisiti di accreditamento, sulla base delle 
proposte formulate dalle Strutture didattiche all’atto delle determinazioni in ordine agli 
affidamenti e ai conferimenti di incarichi per attività didattiche; 
 
visto il D.M. 14 ottobre 2021, n. 1154, avente ad oggetto “Autovalutazione, valutazione, 
accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio”; 
 
visto il Decreto del Direttore Generale degli ordinamenti della formazione superiore e del 
diritto allo studio del Ministero dell’Università e della Ricerca, n. 2711, del 22 novembre 2021, 
concernente la definizione dei contenuti, del funzionamento e dei termini di compilazione 
della banca dati SUA-CdS ai fini dell’accreditamento iniziale dei corsi di studio a decorrere 
dall’a.a. 2022/2023 e, in particolare, l’art. 2 “Verifica ex-post dei requisiti di docenza”; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università, n. 42, del 23 maggio 2025, 
concernente l’individuazione dei docenti di riferimento e delle figure specialistiche dei corsi di 
laurea e dei corsi di laurea magistrale attivati dall’Ateneo per l’anno accademico 2025/2026; 
 



  

dato atto che i nominativi dei docenti di riferimento e delle figure specialistiche individuati 
nell’ambito della sopracitata deliberazione sono stati inseriti all’interno della Banca dati 
dell’offerta formativa entro la scadenza del 16 giugno 2025 e che eventuali variazioni possono 
essere stabilite nel rispetto delle disposizioni ministeriali sopra citate; 
 
atteso che nell’ambito della suddetta deliberazione n. 42/2025 il Consiglio dell’Università ha, 
inoltre, delegato la Rettrice ad approvare eventuali modifiche all’individuazione dei docenti di 
riferimento e alle figure specialistiche che si rendessero necessarie ai fini del mantenimento dei 
requisiti di accreditamento dei corsi per l’anno accademico 2025/2026; 
 
vista la nota del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 22663 del novembre 2025, rif. prot. 
Univ. n. 20365/2025, con la quale è stato reso noto l’avvio a partire dal 10 novembre 2025 
della procedura di verifica ex post di cui all’art. 4, comma 5, del D.M. n. 1154/2021 e all’art. 2 
del D.D. n. 2711/2021, con riferimento ai corsi di studio accreditati e attivati nell’a.a. 
2025/2026, con conclusione prevista entro il 26 novembre 2025;  
 
richiamata la deliberazione del Consiglio del Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 149, 
del 15 ottobre 2025, con la quale è stato ratificato il Decreto del Direttore del Dipartimento n. 
170, del 02 ottobre 2025, concernente, tra l’altro, la revoca dell’affidamento alla Prof.ssa Silvia 
Testa di attività didattiche attivate nell’ambito del Corso di laurea in Scienze e tecniche 
psicologiche per l’anno accademico 2025/2026;  
 
richiamata la deliberazione del Consiglio del Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 112, 
del 2 luglio 2025, concernente, tra l’altro, l’affidamento al Prof. Gianni Nuti, Professore 
associato presso il Dipartimento di Scienze umane e sociali, delle seguenti attività didattiche, 
attivate nell’ambito del Corso di laurea magistrale in Scienze della formazione primaria, per 
l’a.a. 2025/2026:  

ATTIVITA’ DIDATTICA CFU ANNO SEM ORE 

Educazione musicale 8 3 1 60 

Laboratorio di educazione musicale 1 3 1 15 

Laboratorio di pedagogia interculturale 1 3 2 15 

Didattica dell'integrazione 5 5 1 37,5 

 
richiamata la deliberazione del Consiglio del Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 186, 
del 19 novembre 2025, concernente, tra l’altro, l’affidamento al Prof. Vittore Perrucci, 
ricercatore a tempo indeterminato presso il Dipartimento di Scienze umane e sociali, di 30 ore 
dell’attività didattica “Psicologia dell’educazione” attivata al secondo anno del Corso di laurea 
in Scienze e tecniche psicologiche, per l’anno accademico 2025/2026; 
 
ritenuto necessario, tenuto conto di tutto quanto sopra esposto e al fine di garantire il positivo 
esito della verifica ex post dei requisiti di docenza per i corsi di studio attivati dall’Ateneo 
nell’anno accademico 2025/2026: 

• individuare il Prof. Vittore Perrucci quale docente di riferimento del Corso di laurea in 
Scienze e tecniche psicologiche, in sostituzione della Prof.ssa Silvia Testa; 

• individuare il Prof. Gianni Nuti quale docente di riferimento del Corso di laurea 
magistrale in Scienze della formazione primaria, in sostituzione del Prof. Vittore 
Perrucci; 
 

sentiti i Direttori dei Dipartimenti; 
 



  

preso atto che il presente decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile; 
 

DECRETA 
 

1. Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, le seguenti modifiche 
all’individuazione dei docenti di riferimento dei corsi di laurea e di laurea magistrale per 
l’anno accademico 2025/2026: 

• individuazione del Prof. Vittore Perrucci quale docente di riferimento del Corso di 
laurea in Scienze e tecniche psicologiche, in sostituzione della Prof.ssa Silvia Testa; 

• individuazione del Prof. Gianni Nuti quale docente di riferimento del Corso di laurea 
magistrale in Scienze della formazione primaria, in sostituzione del Prof. Vittore 
Perrucci. 
 

2. Di dare atto che le modifiche di cui al precedente punto 1 garantiscono l’esito positivo 
della verifica ex post dei requisiti di docenza per tutti i corsi di laurea e di laurea magistrale 
attivati dall’Ateneo nell’anno accademico 2025/2026, come attestato dal riepilogo della 
sezione “Corsi 2025/2026- verifica ex-post docenza” della Banca dati dell’offerta 
formativa, allegato al presente decreto di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 

3. Di dare atto che il presente decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile. 

4. Di comunicare l’adozione del presente decreto al Consiglio dell’Università, nonché ai 
Direttori di Dipartimento e ai docenti di cui al precedente punto 1. 

5. Di pubblicare il presente decreto all’Albo on line di Ateneo per 15 giorni. 

 
 

 

La Rettrice  
Manuela CERETTA 
sottoscritto digitalmente 

 
 
 
Allegato: n. 1 – Riepilogo verifica ex post docenza 


		2025-11-19T16:50:14+0100
	IT
	Severino Avallone


		2025-11-20T16:13:27+0100
	IT
	Manuela Ceretta


		2025-11-21T12:11:21+0100
	IT
	Francesca Randazzo




